ADICIONAL ESPECIAL”, destinado à continuidade das ações relativas à Construção
do Parque Ecológico 'Águas do Lajeado”, obra de grande relevância ambiental,
turística e social para o Município de Dois Córregos.

O crédito solicitado, no valor total de R$ 1.764.986,91 (um
milhão, setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e
noventa e um centavos), tem como finalidade assegurar as condições financeiras
necessárias para que a obra seja retomada, garantindo a correta aplicação dos
recursos e a conclusão do empreendimento, que representa importante investimento
na preservação ambiental, na ampliação das áreas de lazer e na oferta de
equipamentos públicos voltados ao bem-estar da população.

Do montante total, R$ 1.177.226,25 (um milhão, cento e
setenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos)
correspondem ao superávit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2024.
Ressalta-se que esse valor decorre diretamente do cancelamento de um dos
empenhos anteriormente emitidos para a execução da obra, em razão do
descumprimento contratual pela empresa responsável, o que motivou a abertura do

[...]

reforço permitirá a reaplicação dos valores na retomada e conclusão da obra,
mediante a realização de novo procedimento licitatório, a ser oportunamente
publicado, garantindo-se, assim, a observância dos princípios da legalidade,
regularidade, economicidade e segurança na execução.

O valor remanescente, correspondente a R$ 587.760,66
(quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e seis
centavos), será provido mediante anulação parcial de dotações orçamentárias, sem
prejuízo das atividades das secretarias envolvidas, conforme demonstrado no Projeto
de Lei, completando, assim, os recursos necessários à plena execução da obra.

[...]

do disposto no inciso Ill do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial, no valor total de R$ 1.764.986,91 (um milhão,

setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e um

centavos), destinados a Construção de Parque Ecológico "Águas do Lajeado", que

será classificado da seguinte forma:

13.001 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18.541.0009.1.144 - Revitalização do Parque Ecológico Águas do Lajeado

[...]

FONTE DE RECURSOS: 01.110.0000.0000 - GERAL

4.4.90.51.00 - Obrase Instalações....................eee R$ 1.764.986,91

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura dos créditos abertos pelo art.

1º desta Lei, correrão à conta dos seguintes:

|- R$ 1.177.226,25 (um milhão, cento e setenta e sete mil, duzentos e vinte e seis

reais e vinte e cinco centavos) com parte do superávit financeiro apurado em

31.12.2024.

Il - R$ 587.760,66 (quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta reais e

sessenta e seis centavos) pela anulação parcial dos seguintes itens:

08.001 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.014 — Manutenção do Ensino Fundamental

FONTE DE RECURSOS: 01.220.0000.0000 — ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.46.00 — Auxílio Alimentação....(F.169).............eR$ 201.704,88